
여론조사꽃 
정례여론조사 
보고서

CATI & ARS 

제67차 ARS조사

제52차 CATI조사 

WWW.
FLOWERRESEARCH.
COM

W
R
_202312_08

1
2

월
 4

주
차

6
9

차



본 자료는 유료 구독자용 컨텐츠이므로  무단 배포를 금지합니다 3여론조사 꽃 • 

정례여론조사_12월 4주차_보고서 WR_202312_08

CATI & ARS

CATI & ARS

ARS 조사개요

CATI 조사개요

성별 

성별 

지역

지역

본 조사 결과의 저작권은 (주)여론조사꽃에 있습니다. 

무단 복제, 배포, 수정은 불가하며 보도, 연구, 교육 등 정당한 범위 안에서 공익적 목적을 위해 

(주)여론조사꽃의 자료를 인용할 경우 출처에 대한 명기와 함께 선거여론조사기준 108조 규정에 따라

‘조사의뢰자’, ‘선거여론조사기관’, ‘조사일시’를 반드시 준수하여 인용해 주시기 바랍니다.

본 조사결과는 표본조사이므로 결괏값 해석 시 표본오차를 반드시 고려해야 하며 통계보정을 위해 주민등록인구통계를 기반으로 성·연령대·지역(권역)별 사후가중을 실시하였습니다.

사례수가 30명 미만일 경우, 이상치(outlier: 변수의 분포에서 비정상적으로 분포를 벗어난 값)의 영향을 크게 받을 수 있으므로 결과 해석에 유의해야 합니다. 

결괏값은 소수점 둘째 자리에서 반올림하여 첫째 자리까지 표기하였으며 결과에 대한 단수 합산 시 반올림 오차(round-off error)가 발생할 수 있습니다.  이에 따라 세부 항목의 단순 합은 100.0%가 아닌 99.9% 또는 100.1%로 나타날 수 있습니다.

호감도 측정 결과를 기반으로 산출한 지수(Index)는 비율과 구분하기 위해 소수점 첫 번째 자리에서 반올림한 정수로 표기합니다. 

본 보고서에서 언급되는 ‘무당층’은 보기에서 ‘지지 정당 또는 후보가 없다’라고 응답한 계층을 의미하며 정당지지도와 국정운영 평가는 재질문을 포함한 결과입니다.

WWW.
FLOWERRESEARCH.
COM

CATI 26.0 35.1 27.2 11.7

ARS 28.2 41.4 21.7 8.7

이념성향별 응답자 비율

진보 중도 보수 잘모름

모 집 단 전국 만18세 이상 남녀

표본크기 1,002명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위추출

조사방법 무선(100%) RDD 활용 ARS조사

가중방법
행정안전부 2023년 11월 30일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 2.7% [총 통화시도 37,655명]

조사기간 2023년 12월 22일 ~ 12월 23일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

모 집 단 전국 만18세 이상 남녀

표본크기 1,018명

표본오차 ±3.1%포인트(95% 신뢰수준)

표집방법 성별, 연령대별, 권역별 비례할당 후 무작위추출

조사방법
통신3사(전체 30,000개 / SKT: 15,000, KT: 9,000, LGU+: 6,000)

제공 무선가상번호 활용 CATI 전화면접조사

가중방법
행정안전부 2023년 11월 30일 기준

성별, 연령대별, 권역별 인구 기준 가중치 산출(셀가중)

응 답 률 10.8% [총 통화시도 9,397명]

조사기간 2023년 12월 22일 ~ 12월 23일(2일간)

조사기관 (주)여론조사꽃

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,002 100.0% 1,002 100.0% 1.00

성별
남성 521 52.0 498 49.7 0.96

여성 481 48.0 504 50.3 1.05

연령

만18-29세 117 11.7 161 16.1 1.38

30대 138 13.8 149 14.9 1.08

40대 192 19.2 180 18.0 0.94

50대 214 21.4 196 19.6 0.92

60대 189 18.9 173 17.3 0.92

70세 이상 152 15.2 143 14.3 0.94

지역

서울 197 19.7 187 18.7 0.95

인천·경기 326 32.5 320 31.9 0.98

대전·세종·충청 108 10.8 106 10.6 0.98

광주·전라 97 9.7 98 9.8 1.01

대구·경북 93 9.3 98 9.8 1.05

부산·울산·경남 143 14.3 150 15.0 1.05

강원·제주 38 3.8 43 4.3 1.13

응답자

특성

조사완료 사례수(A) 가중값 적용 기준(B) 가중값 배율

(B/A)사례수(명) 비율(%) 사례수(명) 비율(%)

전체 1,018 100.0% 1,018 100.0% 1.00

성별
남성 518 50.9 504 49.5 0.97

여성 500 49.1 514 50.5 1.03

연령

만18-29세 175 17.2 164 16.1 0.94

30대 154 15.1 152 14.9 0.99

40대 195 19.2 183 18.0 0.94

50대 182 17.9 199 19.5 1.09

60대 174 17.1 174 17.1 1.00

70세 이상 138 13.6 146 14.3 1.06

지역

서울 193 19.0 190 18.7 0.98

인천·경기 324 31.8 326 32.0 1.01

대전·세종·충청 111 10.9 107 10.5 0.96

광주·전라 104 10.2 98 9.6 0.94

대구·경북 100 9.8 99 9.7 0.99

부산·울산·경남 147 14.4 153 15.0 1.04

강원·제주 39 3.8 45 4.4 1.15

남성

남성

52.0%

50.9%

48.0%

49.1%

3.8%

3.8%

14.3%

14.4%

9.7%

10.2%

10.8%

10.9%

9.3%

9.8%

19.7%

19.0%

32.5%

31.8%

여성

여성
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CATI & ARS

국정지표

정당지지도

Q .평소 지지하거나 조금이라도 더 호감이 가는 정당은 다음 중 어디입니까?

지지정당 없음

정의당 잘 모름

그 외 다른정당

19.1
0.61.9

3.3

지난 51차 CATI 조사 대비 ‘더불어민주당’ 0.4%p 상승, ‘국민의힘’ 0.3%p 상승 (격차 11.6%p) 

지난 66차 ARS 조사 대비 ‘더불어민주당’ 1.1%p 상승, ‘국민의힘’ 변동 없음 (격차 16.0%p) 

두 조사 모두 경인권, 호남권에서는 ‘더불어민주당’, TK권에서는 ‘국민의힘’ CATI 우세, ARS 앞섬

 40·50대, 진보층・중도층은 ‘더불어민주당’ 우세, 70세 이상 및 보수층은 ‘국민의힘’ 우세

더불어민주당 국민의힘

43.4 31.8

더불어민주당 국민의힘

52.3 36.3
0.4

지지정당
없음

4.4

4.1

2.5

잘 모름정의당

그 외 다른정당

연령

연령

이념성향

이념성향

60.1

47.7

70.4

57.7

42.0

30.8

31.4

71.9

81.1

21.8 40.0

33.2

45.5

52.9

28.2

68.7

19.1

17.6

12.9 12.2

54.8

30.6

11.8

10.0

11.9

39.7 47.2

24.5 60.9

31.7

39.7잘모름

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

진보

진보

보수

보수

중도

중도

잘모름

연령

연령

이념성향

이념성향

24.1 7.1

34.3 11.4

20.6

34.4

48.6 5.3

59.7

6.8 5.2 13.1

12.0

28.0 20.8

34.8 5.9

62.7 14.4

71.8 6.2

26.1 38.8

25.5

37.4 9.3 9.2잘모름

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

진보

진보

보수

보수

중도

중도

잘모름
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CATI & ARS

36.7
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08.18
~

08.19
08.25
~

08.26
09.01
~

09.02
09.08
~

09.09
09.15
~

09.16
09.22
~

09.23
10.06
~

10.07
10.13
~

10.14
10.20
~
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10.28
11.04
~

11.05
11.11
~

11.12

39.2
34.9 33.9 36.7 34.6 35.4

40.5

61.4

68.3

60.3
64.2

65.9 65.4

62.964.8 62.3

64.9

62.3

62.563.3

58.0

36.4 33.7

65.1

63.1

67.5

65.6

35.9

65.9

62.7

34.1

63.9

64.7

38.5

63.8

60.5

11.19
~

11.20
11.26
~

11.27

34.4

64.2

65.0

40.3

63.6

58.8

12.01
~

12.02

34.4

63.9

65.1

12.08
~

12.09
12.15
~

12.16
12.22
~

12.23

37.1

64.7

61.5

36.3 37.9

62.7 64.5

62.7 61.5

주차별 국정운영평가  

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

매우 잘못하고 있다

잘 모름

잘 모름

잘못하는 편이다

잘하는 편이다

잘하는 

편이다

매우 잘하고 있다

매우 잘하고 있다

42.1
22.4

23.9

15.1

22.8

2.8
0.6

8.8

 잘못하고 있다

 잘못하고 있다

잘하고 있다

잘하고 있다

64.5

61.5

32.7

37.9

매우 잘못하고 있다

53.6
잘못하는

편이다  

7.9

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

지난 51차 CATI 조사 대비 ‘긍정’평가 1.4%p 하락, ‘부정’평가 1.8%p 상승 (격차 31.8%p) 

지난 66차 ARS 조사 대비 ‘긍정’평가 1.6%p 상승, ‘부정’평가 1.2%p 하락 (격차 23.6%p) 

중도층의 긍・부정 평가 격차는 CATI 조사에서 46.6%p(전주 41.8%p), ARS 조사에서 28.3%p(전주 40.6%p) 

이
미

지
 출

처
: 대

통
령

실
이

미
지

 출
처

: 대
통

령
실

ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다ARS / 잘하고 있다 CATI / 잘하고 있다ARS / 잘못하고 있다 CATI / 잘못하고 있다

남성

여성

남성

여성

51차 CATI조사 52차 CATI조사

31.532.5 66.064.6

33.935.7 63.160.9

-1.0

-1.8

격차

66차 ARS조사 67차 ARS조사

34.934.9 64.264.7

40.937.7 58.960.8

±0.0

+3.2

격차
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CATI & ARS

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

권역별 

권역별 

권역별 

권역별 

서울

서울

인천・경기

인천・경기

대전・세종・충청

대전・세종・충청

광주・전라 

광주・전라 

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

66차 ARS조사 67차 ARS조사

40.738.1 58.361.9

34.634.2 65.164.3

42.440.7

14.915.7

56.758.4

84.283.1

격차

51차 CATI조사 52차 CATI조사

28.731.2 69.266.8

30.329.8 67.367.1

28.938.8

15.99.9

67.858.6

79.787.0

-2.5

+0.5

-9.9

+6.0

격차

+2.6

+0.4

+1.7

-0.8

66차 ARS조사 67차 ARS조사

44.336.8

49.856.3

42.732.9

55.762.4

49.341.8

57.367.1 +9.8

-6.5

+7.5

격차

51차 CATI조사 52차 CATI조사

40.947.0

39.331.7

56.650.0

57.766.5 +7.6

-1.0

-6.1

격차

53.454.47.0 43.238.6
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CATI & ARS

국정지표

국정운영 평가

Q .윤석열 대통령의 국정 운영에 대해 어떻게 평가하십니까?

잘하고 있다 잘못하고 있다 모르겠다격차

진보

진보

중도

중도

보수

보수

잘모름

잘모름

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

연령대이념성향

18-29세

30대

40대

50대

60대

70세이상

연령대이념성향

51차 CATI조사

66차 ARS조사

격차

격차

52차 CATI조사

67차 ARS조사

8.88.0 90.191.3

25.728.1 72.369.9

63.268.9 34.228.7

14.113.1 85.986.9

35.529.6 63.870.2

70.371.1 29.728.9

35.437.9

48.743.6

55.549.0 9.113.1

48.148.77.7

+0.8

-2.4

+5.9

+1.0

-5.7

-0.8

-2.5

+5.1

66차 ARS조사 격차 67차 ARS조사

22.632.8 76.366.4

34.425.8 65.673.6

75.572.9

33.532.6 66.066.5

24.526.1

51.241.1

65.663.4

48.857.9

32.435.1

-10.2

+8.6

+0.9

-1.6

+10.1

+2.2

51차 CATI조사 격차 52차 CATI조사

25.621.99.5 5.169.368.6

21.523.5 74.175.1

82.479.5

25.130.7 74.468.4

16.718.8

48.047.9

64.666.1

49.850.5

30.929.2

+3.7

-2.0

-5.6

-2.1

+0.1

-1.5
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새로운 신당들국민의힘더불어민주당

그 외 다른 정당

정의당 

잘 모름없음

정치・사회 현안

내년 총선 예측

‘더불어민주당’이 ‘국민의힘’ 대비 우세(격차 11.7%p)

TK와 PK를 제외한 나머지 5개 권역은 ‘더불어민주당’이 앞서거나 우세(경인권, 호남권 우세)

남・녀 모두, 중도층, 50대 이하는 ‘더불어민주당’, 60대 이상은 ‘국민의힘’이 앞서거나 우세 (중도층 격차 20.1%p)

더불어민주당

국민의힘

지지정당 없음

41.1

29.4

17.6

1.3 정의당

2.3

7.3

잘 모름

새로운 신당들

0.9그 외 다른정당

내년 총선에서 어느 정당이 승리하는 것이 바람직하다고 생각하십니까? Q .

18-29세

진보

40대

보수

30대

중도

50대

잘 모름

60대

70세 이상

연령

이념성향

서울

남성

대전・세종・충청

인천・경기

여성

광주・전라 

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

권역

성별

24.4

69.0 6.0 6.3 12.5

12.9 9.4 44.5

35.5

43.4

25.6 26.49.4

23.3 12.2 18.6

66.5

18.1 61.4 13.3

12.2 7.0 11.2

53.8

26.3

24.2 10.86.5

24.2 36.3 8.4

35.9 46.2 7.06.9

22.9 60.5 8.2

40.0

41.9

30.3

29.1 9.1 15.7

20.15.9

44.4

40.4

25.2

29.7 19.55.6

39.5 30.0 16.09.4

6.438.646.5

61.4 14.49.1 6.2

10.2 16.9

16.510.6

21.1 48.5

35.0 34.7

20.05.8
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정치・사회 현안

응답자 절반 이상이 ‘윤석열 정권 심판을 위해 야당에 힘을 실어줘야 한다’고 응답, 우세 (격차 18.2%p)

수도권과 충청, 호남 및 50대 이하 연령층에서는 ‘정권 심판론’, TK 및 70세 이상 응답층은 ‘정권 안정론’이 우세

무당층 및 중도층에서도 ‘정권 심판론’ 우세 (중도층 격차 25.0%p)
여당에 힘을 실어줘야 한다 야당에 힘을 실어줘야 한다 모르겠다

차기 총선 프레임

Q .차기 총선에 대해, 다음 중 어떤 주장에 더 공감하십니까? 보기는 순환됩니다.

윤석열 정권
안정을 위해
여당에 힘을

실어줘야 한다

윤석열 정권
심판을 위해
야당에 힘을

실어줘야 한다

잘 모름

36.3

54.5

9.2

서울

강원・제주

대구・경북

부산・울산・경남

인천・경기

대전・세종・충청

광주・전라 

권역 

남성

성별

57.334.5

31.0 59.5

35.9 54.7 9.4

9.6

8.3

12.6

10.1

6.9

7.615.6 71.8

44.2 48.9

58.4 31.5

46.6 45.8

여성

35.8 36.7
11.76.7

57.5 51.5

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

18-29 남성

30 남성

18-29 여성

30 여성

15.0

13.5
13.6

11.3

8.2

5.6

76.5

56.2

28.8

28.8

65.6

50.2

30.7

41.6

64.6

19.7

24.1

55.8

22.1

13.3

41.5

39.5

50.0

46.9

14.8

21.3

63.1

65.4

8.6

정당지지도 

더불어민주당

정의당

지지정당 없음

국민의힘

그외 다른정당

잘 모름

91.2

31.4 68.6

14.5 13.9 71.6

30.6

16.1

94.6

13.9 70.0

25.0 44.4
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CATI & ARS

정치・사회 현안

Q .

도움될 것 도움되지 않을 것 모르겠다

한동훈 비대위원장 총선 기여도

한동훈 전 법무부장관이 국민의힘 비대위원장을 맡는 것이 국민의힘 총선 승리에 얼마나 도움될 것이라 보십니까?

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

CATI 조사는 두 응답이 오차범위 내 초박빙, ARS 조사는 ‘도움되지 않을 것’이란 응답이 오차범위 내에서 소폭 앞섬

40·50대는 ‘도움 되지 않을 것’이란 응답이 앞서거나 우세한 반면, 60대이상은 ‘도움될 것’이란 응답 우세

무당층은 CATI 조사에서 0.1%p차의 초박빙, ARS 조사에서는 ‘도움 되지 않을 것’이란 응답이 8.1%p 앞섬

중도층은 두 조사 모두 ‘도움 되지 않을 것’ 응답이 4.5%p 앞섬

매우 도움될 것

도움 될 것이다

도움 될 것이다

도움 되지 않을 것이다

도움 되지 않을 것이다

매우 도움될 것 전혀
도움되지
않을것

어느정도
 도움될 것

어느정도
 도움될 것

별로
도움되지
않을것

별로
도움되지
않을것

전혀
도움되지
않을것

잘 모름

잘 모름

21.2

45.5

46.1

45.3

50.0

34.6
11.5 16.8

33.1

24.2 22.1 23.2
9.2

3.9
성별

남성

남성

성별

여성52.445.7 46.5 47.5

여성43.2 50.1

11.76.7

47.7 40.6

권역

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

47.1

6.6

6.6

5.3

42.9

60.4

50.0

55.6

55.0

47.6

54.9

37.0

43.4

17.9 75.5

41.2

41.9

6.0

18-29 남성

18-29 여성 27.0

10.4

52.2 37.5
38.1 34.8

10.3

권역

서울

대전・충청・세종

인천・경기

광주・전라

대구・경북

부산・울산・경남

강원・제주

42.8

11.5

5.1

8.2

5.8

10.1

11.4

10.2

43.8

57.6

49.5

48.7

56.3

45.8

46.0

31.0

44.7

29.4 60.4

46.2

35.6

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

18.3

17.9

30.1 65.8

45.5 36.2

36.2 59.7

57.2 39.2

61.8 20.4

46.9 42.8

더불어민주당

정당지지도

정의당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

17.7

14.9 80.7

92.0 6.1

31.8 68.2

57.4 40.2

37.1

51.2 48.8

45.2



ARS

CATI

본 자료는 유료 구독자용 컨텐츠이므로  무단 배포를 금지합니다 19여론조사 꽃 • 

정례여론조사_12월 4주차_보고서 WR_202312_08

CATI & ARS

정치・사회 현안

Q .

적절한 발언 부적절한 발언 모르겠다

 “민주당이, 

저한테 꼭 그걸 물어보라고 

시키고 다닌다고 그러던데.

 여러군데다가. 공개적으로.”

“기본적으로  그 내용을 제가 보면 

일단 ‘몰카 공작’.”

[ 12월 16일, 한동훈 전 장관, 
국회 앞 기자들과의 질답 중  ]

김건희씨 명품가방 수수: 한동훈 전 장관 발언 

한동훈 전 법무부장관은 대통령 배우자 김건희씨의 명품가방 수수를 ‘몰카 공작’으로 규정했습니다. 

이에 대한 다음 의견 중 어디에 더 공감하십니까? 

두 조사 응답자 10명 중 6명 정도는 ‘한 전 장관의 발언이 부적절하다’고 응답, 압도적 우세

ARS 조사의 70세 이상 연령대를 제외하면, 두 조사의 나머지 모든 성·연령대·권역별 변수에서 ‘부적절한 발언’이란 응답이 앞섬

국민의힘 지지층에서는 CATI 55.3%, ARS 65.0%가 ‘적절한 발언’이라 응답 

고위공직자 부인의
범죄 혐의를 외면하는
부적절한 발언이다

고위공직자 부인의
범죄 혐의를 외면하는
부적절한 발언이다

잘 모름

잘 모름

24.4

27.9

59.4

58.6

16.2

13.5

몰래카메라를 이용한
함정 취재이므로
적절한 발언이다

몰래카메라를 이용한
함정 취재이므로
적절한 발언이다

이
미

지
 출

처
: 연

합
뉴

스

성별

남성

남성

성별

권역

권역

서울

서울

대전・충청・세종

대전・충청・세종

인천・경기

인천・경기

광주・전라

광주・전라

대구・경북

대구・경북

부산・울산・경남

부산・울산・경남

강원・제주

강원・제주

여성

11.7 15.3

27.4 60.9 56.328.4

여성23.5 63.3 55.5 19.2

13.1

25.2

23.9

30.9

15.2

17.1

15.8

16.3

18.3

12.9

24.1

15.8

16.1

19.0

8.9

12.8

15.8

12.3

22.8

28.2

34.4

37.3

20.1

25.6

31.4

30.3

29.4

29.5

57.8

56.4

61.4

62.8

50.5

49.8

63.6

55.4

74.0

11.8 71.1

10.2

52.8

53.7

58.3

46.4

18-29세

40대

30대

50대

60대

70세 이상

연령

20.9

27.6

22.0 72.5

16.8 62.4

26.4 65.2

37.2 47.3

5.5

15.4

6.1

8.4

36.5 36.0

30.0 63.8

더불어민주당

정당지지도

정의당

국민의힘

그외 다른 정당

지지 정당 없음

잘 모름

28.0

44.5

5.5

21.9

7.987.9

55.3 22.8

24.4 72.5

25.7 68.8

19.2

55.5

52.7
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CATI & ARS

정치・사회 현안

Q .

지난 1년 우리 사회의 변화: 민주주의

Q .지난 1년간 우리 사회의 민주주의가 어떻게 달라졌다고 생각하십니까?

두 조사 모두 ‘민주주의가 후퇴했다’는 응답이 가장 많음 (‘민주주의가 성장했다’ 는 응답과의 격차: CATI 30.5%p, ARS 42.6%p)

서울

서울

18~29세

18~29세

대전・세종・충청

대전・세종・충청

40대

40대

인천・경기

인천・경기

30대

30대

광주・전라 

광주・전라 

50대

50대

대구・경북

대구・경북

60대

60대

부산・울산・경남

부산・울산・경남

70세 이상

70세 이상

강원・제주

강원・제주

권역

권역

연령

연령

14.2 47.8 36.1

13.1 35.8 48.0

13.5 37.3 46.7

15.2 34.0 48.4

5.0 28.1 60.8

29.1 34.5 31.1

28.4 21.0 50.6

6.1

5.3

23.6 14.9 57.2

17.0 12.7 65.9

18.0 15.9 61.6

15.1 11.1 71.9

26.5 9.2 61.5

27.7 9.2 61.2

13.4 16.3 60.7 9.7

9.6

5.4

11.0

18.9 15.0 64.9

13.8 53.6 29.2

21.6 8.8 66.3

13.6 44.2 40.3

14.7 7.2 76.1

7.2 25.5 66.3

20.2 7.6 70.0

11.4 28.7 58.9

24.1 16.4 54.1

23.9 32.0 42.3

24.9 22.9 42.6

24.6 33.1 31.3

15.4

20.5

35.6

12.6

45.9

63.1

3.0

3.8

민주주의가 성장했다

민주주의가 성장했다

이전과 달라지지 않았다

이전과 달라지지 않았다

민주주의가 후퇴했다

민주주의가 후퇴했다

잘 모름

잘 모름

이전과 
달라지지 않았다

민주주의가
성장했다

민주주의가
후퇴했다

모르겠다
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CATI & ARS

정치・사회 현안

Q .

지난 1년 우리 사회의 변화: 국가 경제

Q .지난 1년간 우리 국가 경제가 어떻게 달라졌다고 생각하십니까?

서울

서울

18~29세

대전・세종・충청

대전・세종・충청

40대

인천・경기

인천・경기

30대

광주・전라 

광주・전라 

50대

대구・경북

대구・경북

60대

부산・울산・경남

부산・울산・경남

70세 이상

강원・제주

강원・제주

권역

권역

연령

12.6 22.5 62.9

12.2 20.9 65.4

13.5

16.5 75.1

28.5 55.9

22.0 37.1 41.0

10.9 35.0 52.8

24.0

36.1

21.0

41.6

22.8 12.6 58.3

28.9 16.4 50.2

19.3 16.4 60.0

19.1 10.5 65.7

21.5 16.6 57.9

12.3 26.7 57.9

12.8 7.2 78.2

58.4

30.4 63.9

68.6

30.7 66.3

40.2 21.0

10.4

6.3

11.9 86.8

14.7 59.0

5.2

10.8

6.9

13.7 15.5 68.1

20.0 9.9 64.9

16.1 77.2

19.0 11.2 68.9

26.8 16.1 50.3

26.8 25.3 37.1

더불어민주당

정의당

국민의힘

그 외 다른 정당

지지 정당 없음

잘모름

정당지지도

13.0

20.2

25.0

13.4

60.3

61.9

1.7

4.5

국가 경제가 나아졌다

국가 경제가 나아졌다

이전과 달라지지 않았다

이전과 달라지지 않았다

국가경제가 나빠졌다

국가경제가 나빠졌다

잘 모름

잘 모름

이전과 
달라지지 않았다

국가경제가
나아졌다 

국가경제가
나빠졌다 

모르겠다
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대한민국 마음의 지도를 그린다


